Que el Parque Nacional Natural Bahía Portete - Kaurrele, es una de las áreas 
que integran el Sistema de Parques Nacionales Naturales, fue declarado, 
reservado, delimitado y alinderado mediante Resolución No. 2096 del 19 de 
diciembre de 2014 del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, con un 
área aproximada de catorce mil ochenta hectáreas (14.080)  

Que con la Resolución No. 2096 del 19 de diciembre de 2014 se considera como 
Objetivos de Conservación del Parque Nacional Natural Bahía Portete – Kaurrele: 

1. Conservar el mosaico de ecosistemas conformados por fondos 
lodosos y sedimentarios, formaciones coralinas, praderas de